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S. P E T E R S B U R G  V. S. d. 21 Sierpnia. 
Pułkownik Tarasów został Szefem Saratowskiego 
pułku muszkietyerów. W imiennym ukazie danym 
Senatowi d. 31 lipca wyrażono. \V okolicznościach 
teraznieyszych woiennych J. 3 . Mość znayduie pi zy- 
zwoito , ażeby zagraniczne towary przychodzące 
do Rossyi opatrzone były rzetelne mi świadectwa­
mi, iako nie są produktem tyćh kraiów, z które- 
mi woiuiemy. Przeto postanowiono i .  Na osno­
wie ukazu г. ту93 d. 8 kwietnia wszystkie ukre- 
ta  z cudzych kraiów posłane do portów Rossyiskich, 
mieć powinny świadectw o na swóy ładunek, iako 
ten  nie zkłada się z produktów Angielskich, Szwe­
dzkich, lub ich osad; podobne mi świadectwami ó- 
patrzonć być powinny towary do lądów) ch gia- 
nic Rossyiskich' przywożone. 2. Te świadectwa 
maią być dawane gdzie są Rossyiscy Korb ułowię 
przez nich, gdzie niema od rządu miasta z ktoie- 
go towar wychodzi; a ieżeli w miastach gdzie Kon­
sulów niema znayduią się poselstwa Rossyiskie, tam 
świadectwa mieyskie maią być zaświadczone pi zez 
Kancellarye poselskie. 3. Bez tych świadectw to ­
wary zagraniczne do granic Rossyiskich nie bęuą 
wpuszczone, owszem należy one zwrócić w ter im 
nie przepisanym; na okrętach pomienione towary 
przynoszących nie wolno wysyłać za granicę pro­
duktów Rossyiskich. 4. Od prawidła powszechne­
go w у i mina się prodtrkta Tv reckie ‘ ;■ La
ićw Azjatyckich przychodzące do Czarnomorskie!» 
Az w kici > Caspi skich portów, iakotez do grani­
cy lądówey, gózie używają się taryffy Astrachań­
ska, Orenburgska * Kiachtyńska; na takowe produ- 
kta żadnych świadectw nie potrzeba. 3■ Ten ukaz 
za znie być wykonywany d, 1 stycznia r. 1809- 
W  drugim ukazie tegoż d. 31 lipc a wyrażono. 
Morskim przepisem celnym postanowiono, dla za­
chęcenia żeglugi kraiowey brać cło przy wyisciu 
na morze i weyściu do portów od produktów Kos- 
syiskich . które cudzoziemcy przewożą z iednego 
portu Rossyiskiego do_ drugiego; lecz ponieważ w 
liczbie tych tov. arów mogą zmaydować się takie, 
które iako zagraniczne są zabronione taryffą. a w 
przepisie nic o nich nie wspomniano; przeto nie 
poddaiąc onych pod konfiskatę rozkazano przepu­
szczać iako towar nie wymieniony z opłata, cła 30 
procentów.

GL. X. H olsztyński Oldenbufgski będzie G. 
G ubernatorem  Estlandzkim  do interessów cywil­
nych; w oiennym  zas G ubernatorem  w Rewlu zo ­
stanie A dm irał Spiridow. Officyerowie dla ran  od­
niesionych na woynie i kalectwa do służby nie 
zdatn i, o d tąd  me maczey będą uwalniani od mey 
z  pensyą caiey gaży, aż okażą o kalectw ie swo- 
iem  nie tylko świadectwo D oktorów , aletez w szy­
stkich cfiicyerów  pólku w którym zostawali, z w y-

rażeniem  iż rzeczywiście służyć nie mogą* i godni 
są pensyi.

Dalsze czynności woienne armii Rossyiskiey 
w Finlańdyi. D. 22 lipca główną kwaterę przenie­
siono dó Abo. G. Denisów doniosł, że kommen- 
dę korpusu swego oddał GM. Szepielew. D. 16 
pó złączeniu W Lapferd Pułkownika Jagodina ustę­
pującego z Kauchaioki, G. Denisów- umyślił znowu 
te mieysca opanować, ażeby nie dopuścił Szwedom 
na Lapferd nastąpić ż 3 stroń razem; przeto za­
siliwszy Jagodina strzelcami i kozakami ruszył sam 
naprzód. Nieprzyjaciele zaymowali stanowisko w 
wąwozie pod wsią Manila, którey 2 działa broni­
ły, Strzelce rozrzuceni, i 2 kolumny; lecz po 4 go- 
dzinney bitwie zakońcżoney d. 17 o godzinie 2 z 
północy, przeciwna strona zpędzoną została ztra- 
ciwszy zabitych 39 żołnierzy i Kapitana; z Rossy- 
anów 3 polegli, raniohy Officyer, żołnierzy 11. 
Zatem kazano Pułkownikowi Jagodin po krótkim 
spoczynku zaiąć Kauchaioki. Z rana nieprzyiaciel 
Uderzył na Lapferd we wszystkich punktach, wy­
sadziwszy w odnodze Christianstadzkiey ludzi pod 
zasłoną 5 szalup, i razem od Реііах napadaiąc. Ma- 
ior Essen ż strzelcami przeszkadzał lądowaniu; kom- 
mendant przedniey straży Kisielew doczekawszy 
się posiłku na drodze krzyżowcy, miał uderzyć, i 
dawne stanowisko pozyskać. Po 3 godzinnem cią-
g l i -  &  -• ■' -  - c . : • T . - . t r / r , r | 7 i p  n  t r  >\ r  ; i ; т  c*.

zabitych; w niewole zabrany między innemi kom* 
mendant flottylli Maior Scheman; u nas poległych 
i ranionych 25.

Jagodin ścigaiąc Szwedów do Kauchaioki zna-1 
lazł ich о ё .wiorst prred miasteih w naylepszenl 
stanowisku; więc 2 ro ty  strzeleckie attakuią nie­
przyjaciela na skrzydłach; reszta z di. agonią i ar­
matami uszykowała się na drodze przeciw barte­
ry!; trafne z dział naszych strzelanie, attak bagne­
towy złamał front przeciwników; uciekali w nie­
porządku 6 Wiorst za Kauchaioki; bitwa trwała wię- 
cey 5 godzin; Szwedów poległo ó7; z naszey stro­
ny zabito 9, r anion#*, 3 8 - Pomnażająca się liczba 
woysk i statków pod Christianstadem, mocne przed,, 
sięwzięćie nieprzyjaciół opanowania Lapferd, znie­
woliły" G. Denisów a zostawić w Kauchaioki dra­
gonia, tylko i kozaków, resztę Woyska zbliżyć do 
Cbristianstadu. D. 20 rano zaczęła się znowu bi­
twa pod Реііах. G. Denisów uprzedzając zamiar 
przeciwhy attakowania iego z 2 stron razem, po- 
stanowił sam poraziwszy Szwedów w iednem m iej­
scu zwrócić potęgę całą na drugie. Stanowisko 
піэрі-zyiacielskie za Реііах było -zasłonione 2 bat- 
teryaini od 6 armat; prawe skrzydło oparte o za­
tokę gdzie były 4 szalupy, lewe błotem zakryte. 
Strzelcom Rossyiskim kazano nie dochodząc wą­
wozu przed frontem Szwedzkim leżącego rozdzie-
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lic się na ctwoie, i przebierać się na 2 skrzydła, 
inni Strzelce z armatą posiłkowali pierwszych, półk 
Newski z Biorneburga przybyły z armatą w rezer­
wie został. Strzelce prawego skrzydła zostawi­
wszy w tyle szalupy zbliżyli się do hiepirzyiaćioł 
i ognia dawać zaczęli zwraćaiac ićli uwagę na sie­
bie; w pół godziny odkrył się niespodziany ogień 
na prawem skrzydle; tegoż czasu podeszły armaty, 
kolumnę Szwedzką zmieszały, batterye ich zgasi­
ły. W te у chwili kazano strzelcom i kozakom 
uderzyć bagnetem i dzidą; nieprzyiaćiele odpaici 
zabitych tracą 175; z naszej strony poległ officyer, 
12 żołnierzy, raniony Officyer, żołnierzy 27. G. 
Denisów zaioł dawne stanowisko. Szwedzi w roz­
prawie mieli 2 bataliony piećhoty# pół szwadrona 
iazdy.

D. 23 wiadoiriość przyszła, że pierwsze 2 dy- 
wizye fiottylli maią kditimunikacyą wolną ъ 3 i 4 » 
a Kapitan Haiden 2 ran uzdrowiony przyioł nad 
ostatniemi komiiiendę. ŹSweaborga do te jże  flot-
tylli posłano g statków.

D. 24 Gd dywizji 5 fiottylli pod Kapitanem 
NowokszćzencW doniesiono, że korżystaiąc ż wia­
tru pomyślnego poszła ż Jttis ku Jungfersund szu­
kać nieprzyiacioł # i pod Kimito znalazła liniowe 
okręta i fregaty z wielo mnieyszemi statkami które 
w różnych miejscach stały. Kapitan Rossjiski ni­
żeli do rozprawy przystąpił# użył naprzód obi on- 
nych śródkow, stawaiąc między wyspami Kimito, 
Biskopoa, Ke<verholm; d. 23 wysłał na zwiady 2 sta­
tki, które zbliżywszy się do okrętów przeciwnych 
na strzał działowy, znalazły w inałem przeyściu do 
Jungfersimd 2 fregaty# i okręt liniowy; od tych 
niedaleko stał inny okręt ż&słairaśąćy przejście

—*— v*!m niica_ titatkiiw rhałyćii* oaley le­
szcze widziano 2 okręta, 2 korwety. W posiłek 
dywizyi 5 wysłano 6 Szalup, które dla mielizny 
zostały od 4 dywizyi nie przećiągnione ha drugą 
stronę.

D. 25 GM. ŚzepieleW doniósł, że hieprżyia- 
ciel znowu na Kauchaioki uderzył z 2 bataliona­
mi, 4 armatami, dragonia, więc kazano dragonom i 
kozakom Rossyiskim z tamtąd wyriiść i przyłączyć 
się do korpusu. Wice Admirał SaricżeW dohiosL 
że d. 21 pod Sweaborgem pokazała się flotta li­
niowa kommendy Admirała Chanikow. Deżurny 
GL. Konownicin doniosł Ministrowi woiennemu, 
iako woyska są opatrzone w żywność i furaż do 
d, 1 Sierpnia, żołd onemu należący za terciał Ma- 
iowy przywieziono do Helsingfors w monecie sre- 
brney , i będzie wnet wydany Officyerom z pó ł' 
kóxv przysłanym. Reszta poźniey.

W I E D E Ń  d. 24 sierpnia. Odkryła się pra­
wdziwa przyczyna marszu wstecznego armii Tu- 
reckiey W. Wezyra i Baszy Bairaktara od gra­
nic Serwii do Kornelii, wielkie i ważne zdarzenia 
zaszły w Constantinbpolu między dniem 18 i 29 
lipca. D. 18 rano Aga Janczarski na czele 15 t. 
ludzi którym hetmanił, zbliża się pod mury sto­
łeczne i obozem stawa w mieyscu Daudbasza zwa- 
nem; przy tym korpusie iako przednięy straży woysk 
Wezj rowskich, znaydowała się chorągiew Proroka 
Mahometa. Przeto Sułtan Mustafa 4 d. 19 z c a , 
łym dworem, wyjechał za miasto, i iak tylko po­

strzegł owo znamię, zsiadł z konia, przystąpił, u- 
padł na kolana , i do czoła fcwoiego przycisnoł. 
Po tym obrządku Wezyr W. prezentował Monar­
sze kilku przednieyszych Baszów, między innemi 
Bairaktara, 2 którym Sułtan długo rozmawiaiąc po­
wrócił do pałacu# odprawił radę tayną, i powtór­
nie wyszedł pieszo do główney bramy na spotka­
nie owej chorągwi, którą ha mieyscu żwyćzaynem 
złożono, iakby po wojnie żakońćzóney powracała. 
W chwilę poźniey wiadonitiść przyszła z ćiaśiiiny 
Dardanelskieji że fregata Angielska bitwę t<hn źtó- 
dzyła z kilko zbrojfremi Turków statkami; które 
iey placu dotrzymać nie mogły; tym sposobem 
upadła powieść, iakoby Kapitan Basza flottę O tto- 
mańską z pomienionej ciaśhiny do Archipelagu 
prowadząc, niedaleko uścia potkał Angielską, i złą­
czył się z Admirałem ohey Lordem Collingwood.

D. 19 wieczorem umiera nagle Aga Jancza­
rów, urząd wnet oddano Baszy Seimeń. Wprzód 
nieco Bairaktar wysłał iazdy tysiąc dla oswobo­
dzenia owego offieyera, który w zamku Fanaraki 
zdiowszy głowę znaiomemu buntownikowi Kawag- 
hi Oglu, sam przez mściwych żołnierzy zmarłego 
w tymże zamku był oblężony, Posiłek Bairaktara 
poźno przyszedł, iuż albowiem Spahowie po mę­
żnym odporze, gdy nie widzieli obiecanej odsie­
czy, korzjstaiąc ż ciemności nocnych uciekli do 
blizkiego lasu, zkąd szczęśliwie przyszli db ofeozii 
Wezyra.

D, 2o rand Janczarowie trzyiiiaiąey załogę w 
zamkach, słysząc o przyiściu nagłem armii We­
zyr o wskiej, odezwę uczynili dó Bairaktara; wszy­
stkim przebaczył, iedtiych w lądowehi wdysku, dru­
gich na flotcie pomieścił. D. 21 Bairaktar na cze^ 
le iRdo wybrahey iazdy odwiedza Wezyra W. w 
iego pałacu, zkąd pospiesza na radę do Sułtana; tu  
żłóżóno ź urzędu Muftego Atallacti, i następcę* 
Arabzade ogłoszono. D. 22 ztracili podobnym 
sposobem fnieyśce obydwa Kadileskierowie Ro- 
ftlelii i Natolii, cżyii naywyżsi sędziowie woyskowi, 
Muhib Minister Zagranicznych Porty in- 
tereśsóW, iakoteż Wielu offićjerów Jańćzarskićh 2 
8 i 19 półku; wsźjstkiin ha wjgnanie iećhać ka-4 
zaiio do Cypru, Stirśy, niieysć innych.

Skutek pokazał* że te odmiańj Sułtan Mtista- 
fa czynił, i powolność Bairaktar owi bśWhidfczał, za- 
biegaiąc większym odmianom; lecz cidsti przewi­
dzianego nie mógł odwrócić. Przybywa z A z j­
atyckich brzegów do Constantinopola Kaliangi Oglu 
przyiaciel Bairaktara z 5 t. piechoty, 3 t. iazdy 
Natolskiey; część większa ludu stanęła obozem pod 
Scutari, któremu przypatrywał się z daleka Monar­
cha, iakoteż dywizyi ciągnącej przez stolicę. Od 
d. 22 do 27 spokoyność głęboka. D. 28 Baira­
ktar odkrył prawdziwe zamiary swoie. Mustafa 
ogłosił tego Baszę Generalissimusem woysk O tto- 
mańskiey Porty; na tę dostojność wyniesiony czło­
wiek otacza mieszkanie Wezyra W. pieczęć Mo­
narchii odbiera, upadłego wodza iako iuż wię­
źnia pod mocną strażą odsyła do obozu pod Daud­
basza rozłożonego. Tegoż czasu Sułtan z własney 
chęci czyliteż ustępuiąc naleganiu obcemu, zapo­
mniawszy na obietnicę uroczyście daną podczas re - 
wolucyi przeszloroezney szanowania dni Selima 5^



wysyła do nieszczęśliwego pana fc Eunuchów i 8 
Zaufanych Murzynów z iedwabrym stryczkiem » 
jakoż w chwilę potem ciało zmarłego iuż Selima 
pośrod dziedzińca pałacowego wystawione było 
na widok publiczny. LeĆz i ta gwałtowność nie 
ocaliła Mustafę, aniteż pomogła iemudo zniszcze­
nia wiadomych zamiar W Bairaktara; wybiła iuż 
godzina rewolucji; o godzinie 5 z południa ogro­
mne strzelanie działowe z pałacu, Tofana, i flotty, 
głośne okrzyki niez iczonego ludu po wszystkich 
rynkach i ulicach, zwiastowały Turkom noWą rzą­
du ich przemianę. Mustafa 4 panować przestał* 
o życiu iego żadney wiadomości niema; Sułtanem 
ogłoszony iest Mai oinet Ó brat rodzony, syn Abdą| 
Kamida, maiący lat 23 zkończónyćh d. 20 lipca, 
ostatni z OttomanÓw. Nowy ten Monarcha BairiU 
kta.rowi oddał pieczęć państwa, potwierdzając one- 
go na urzędzie Wezyrówskim; Eunuchów i Mu­
rzynów , którzy Selimowi 3 niedawno życie wy­
darli, śmiercią ukarać kazał. Cała rewolucja żko • 
tzyła się bez żadnych zdróżńośći, krwi obywatel- 
skiey nie przelewano; spokoyność nieco w począ­
tkach Wzruszona, powróciła natychmiast do stolicy, 
skoro ludowi ogłoszone zostało wstąpienie na tron 
Mahometa Sułtana.

Reichel urzędnik WoyskoWey kanćoiiaryi brnie - 
raiąc odkażał testamentem dla Akademii wyzwolo­
nych kunsztów kapitał, od którego procent 8 od 
zł. ryń. wynoszący ma być corocznie dawany ucz­
niowi naylepiey dystytigwuiąćeiUu się w malarstwie 
łub snycerstwie. Znaiomy patryota i Poeta Au- 
stryacki Baron Geramb prosiło  pózwolehie ' rzą­
du Francuźkiegó, ażeby mógł własnym kosztem 
wystawić grobowe monunlenta Generałom Hotze» 
Palfy, Piaszcei:, poległym we Włoszech iWSzWay- 
carach; myśl obywatelska pochwałę i pozwolenie 
zyskała. MóWiąć o czynach patryotjczńych nie 
godzi się przepomnieć postępku jednego z boga­
tych obyWatelóW Carinthii* który 4 t. łhdzi do 
pospolitego rusz nia sam uzbroił i opatrzył. Cała 
armia Auśtryaćka stoi na kantonach; słychać że na 
początku ieśieni zgromadzić się ma do obozów pod 
Wiedeń, Weis, Pettau, i Pragę na żw jczajne  ćwi­
czenia. Na miejscu Graffa Zićhy O Doliel został 
Ministrem skarbowym. G. Cółlorectd dziękuie za 
preżydehćją rady woyskoWey; następcą iego będzie 
G. Bellegarde, GG. Grune i Mayer zostali konsy- 
liarżanu stanu. Cesarz formować kazał 4 ko nipa-4 
nie kadetów* ż których ż w Austryi, 2 w Cze1- 
chaćh* 3 W Morawii, 4 w Gallicyi będzie utrzymy­
wana; każdi liczyć ma ±24 młodzieńców* i po­
trzebna liczbę naucźycielów* którzy ich Usposo­
bią do stanu rycerskiego.

M U N C H E N  d. 20 sierpnia. Wszystkie 
woyska Bawarskie są w poruszeniu; prźed końccrri 
te r. miesiąca 3 obozy widzieć będziemy; i  pod 
Auszpurgem, 2 pod Plattingen, 3 pod Norimber- 
ga, wodzami wyznaczeni GL. Wrede, Deroy, Jsen- 
burg, każdy z nich 10 t. żołnierza ma hetmanić. 
Półki nowo zaeiężne sławnych strzelców TiroLkich 
z  ojczyzny swoiey go Bawaryi przechodzą. Król 
Maximihan, i syn iego następca tronu teraz ba­
wiący w Szwajcarach, wkrótce do miasta naszego 
przybyć maią. Król Wurtembergski po kró tk iej

chorobie przyszedłszy do zdrowia rozkazał xvoy> 
sku swemu zgromadzić się do obozu pod Elwan- 
gen wytkniętego. Podobnym sposobem Król Sa­
ski zalecił, ażeby przed końcem sierpnia 20 t. Sa­
sów, ile na spoiną potrzebę związku Reńskiego 
dawać powinni Saxonia, zgromadziło się do obozu 
pod P irn a , drugiego między Neustadt i Stolpen 
przy granicach Czeskich; ten korpus zkłada się z 15 
szwadronów iażdy, 2o batalionów piechoty, 5 baV 
teryi artylleryi; iazda po wsiach będzie rozłożo­
na, piechota w otwarłem polu stać powinna. Dług 
publiczny Królestwa Westfalskiego wynosił 120 
mdl. franków; szcżególny niektórych onego pro­
wincji 60 mili. wszystkie w iedno zlane obowiąza- 
ly się stany za swóy przyiąć, i zapłacić. Król 
Hićhonim z Wód minerahiyćh Hanilówerskich w Nen- 
dtirf ieszćze nie poWróci! do Ćassei; w* mebytno- 
ści iego rada woienna zatrudnia się pilnie przy­
prowadzeniem armii do zamierzonej liczby 30 t . 
Wojska Franćuzkie które dotąd stały W Berlinie 1 

Brandeburgii zbieraią się pod Bamberg z Marsza - 
kłem Y ic to r; Soult miejsce iego zaioł w stolicy 
Pruskiej. Jest pogłoska, że korpusy Massena, Ney, 
M ortier wkrótce Szląsk ópibżcźą; kraiu tego po­
stać iliegdy kwitnąca 'odmieniła się znacznie w a 
letnim przeciągu. Ż Bawarskiej stolicy wiele ar-* 
mat 1 ainmunicyi W tych d. posłano do Passau 1 
twierdz Tir ols kich. Przeż prowincje nasze czę­
sto w idziemy teraz idące podobne tramp orta ze 
Włoch do Niemiec dla armii Francuzkiey. W. X, 
Badeński 4 t. żołnierza swego pod Rastadt zgro­
madzonym kazał być goto we mi do marszu, podo­
bno póydą do Moguncji.

C O P P E N H A G A  d, 16 sierpnia. Król Fry­
deryk 6 wydał ed jk t zćiągaiący się do stopnioW 
obywatelskich; dzielą się ha klassj; w 1 umiesżcze- 
iii W7. Kanclerz, Generał Feld Marsżałek, Generał! 
Admirał, W. Podskarbi, Тйупу Minister stanu, 
Wielkorządca Norwegii* Wielkorząca Holsztynu i 
Śleswicku, Kawalerowie orderu Słonia, Feld Mar­
szalkowie, Namiestnik W. Admirała, Konimandoro- 
wie orderu Dannebrog, W. Podkomorzy, G. ar­
tylleryi, Wice Gubernatorowie Norwegii i Xięstw 
lądowych, Generałowie eh chef. Admirałowie, Ge­
nerałowie Lieutenanci, Wice Admirałowie, Mini­
strowie zagranicznych interessów i drugich de­
partamentów, wyżsi urzędnicy dworu Króla! Kró­
lowej, iacy są Marszałek, Koniuszy, Łowć2j* Mistrz 
ceremonii. W Klassie 2 położeni GraffoWie* Ge­
nerał Maiorowie, Kontr Admirałowie, Prezydenci 
Wyższych sądów, posłowie u zagranicznych dwo­
rów, Kuratorowie Akademii* Rektor Akademii Cop- 
penhagskiey, Biskupi &c. W Klassie 3 ińhi urzę­
dnicy dworscy, któiowi, sędziowie &C. O Woj­
nie u ńas nie słychać; Selandja ciągle iest opasa­
na eskadrami Angielskiemu chociaż liczba woien- 
hych okrętów u brzegu wyspy nasżey krążących 
zdaie się znacznie zmniejszona. Nieprzjiaciel nic 
nie czyni * przestając na przerwaniu kommunika- 
cyi między stolicą Duńską i prowincjami, przeto 
żadney rząd irie hia wiadomości z Norwegii aniteż 
od granic Szwedzkich. 2 fregaty Angielskie sta­
nęły przed porteńi Christiania, krótko bawiły, nic 
nie przedsięwzięły, i odeszły. W Belcie większym
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nieprzyjacielskich obrotów nie widać. Korsarze 
nasi wybiegając w liczbie wielkiej na morze, cza­
sem powracają z statkami zabranemi, które rza­
dko są Angielskie, lecz zawsze prawie miast i na­
rodów oboiętnych własne; i te iednakze konfisku- 
iemy, skoro się okaże iż są ładowane towarem al­
bo produktem Angielskim i zamorskich osad.

P A R Y Ż  d. ió  Sierpnia. Napoleon Jmpera- 
to r zawczora do S. C o ad powrócił z podróży do 
Hiszpańskioh granic; w porcie Brest nie był, w 
zamku Yalencay odwiedził Wice Elektora Talley­
rand; czyli zaś w idział się z X. Asturyi i drugie- 
mi Infantami Hiszpańskiemu którzy tam mieszkaią, 
niewiadomo. Wczora przyjmował Monarcha od 
familii swoiey i wszystkich urzędów zwytcłe po­
winszowania, iako w dniu dorocznym narodzenia 
swego, który stolica nasza uroczyście obchodziła. 
W Nantes bawiąc dawał audyencyą między innemi 
Konsystorzowi Kościołów Protestantskich, -którego 
Prezydent w piękney mowie wspomniawszy; iako 
Henryk W r. 1598 edyktem danym w temże mie­
ście zgasił pożogę woien domowych między Ka­
tolikami i Hugonotami przed 4° zapaloną; ia­
ko pod cieniem edyktu nieśmiertelnego kwitnoł 
pokoy we Francy! przez lat po; iako naostatek 
Ludwik W, zniszczył pamiętne dzieło pradziada, 
i niezgoioną ranę zadał oyczyżnie wywołaniem z 
iey granic kilku krociów tysięcy Hugonotów, to 
wszystko przełóż)wszy Prezydent winszował Jm- 
peratorowi, że wraz po obięciu rządów brancyi obcą 
i domową wcyna zniszczoney, ogłosił tolerancyą 
powszechną, wolność sprawowania obrządków każ­
demu niewzruszoną. Podobne dziękczynienia zło­
żyli zgromadzeni licznie Kapłani Ven'eyscy obrzą­
dku Katolickiego, że zburzone ręką Jakobinów 
ołtarze wskrzesił, potrzeby zaś duchowieństwa tak 
hoynie opatrzył, że iuż prosić o co niema.

Znaiome światu bogate skarby, któremi na­
pełniona była niegdy świątynia Loretańska; wszy* 
stkie dary Monarchów, ofiary wielu narodów re- 
wolucya pożarła. Lepsze czasy powracają; nowa 
Hiszpanii Królowa ztąd wyieżdżaiąc do Madritu 
monstrancją wielce kosztowną do pomiecionego 
Kościoła przesłała. Co się dzieie W państwach iey 
małżonka nie wiemy; rząd nic nie ogłosił opisawszy 
w krótkich słowach obrządek ogłoszenia Katoli 
ckiego Króla w Madricie. Doniesienia prywatne 
znać daią, że na czele rokoszanów prowincji za­
chodnich miał stanąć Kardynał Burbon Arcy Bi­
skup Toletański , syn zmarłego Infanta Ludwika, 
brat Xiężny Pokoiu. Lecz tey powieści wierzyć 
nie chcemy, pamiętaiąe , że ten Prałat z Hiszpań­
skich najpierwszy oświadczył hołd posłuszeństwa 
i wierności Napoleonowi, gdy usłyszał że Karol 4 
zlał na niego prawa sw-oie do korony. Słychać że 
nie iuż. Massena, lecz Marszałek Lannes albo Ney 
będzie najwyższym wodzem armii Francuzkich w Hi­
szpanii, G. Savary Gubernatorem Madritu; równym 
sposobem wiele innych urzędów najbardziej w o j­
skowych Król Józef odda podobno Francuzkim of- 
ficyerom, które piastować będą dopóki zupełna 
spokoyność nie zakwitnie w narodzie.

Grand Hiszpański Campo Alalige darował Jm- 
peratorowey Fraiicuzkiey dość liczną trzodę n a j­
piękniejszych owiec , którą z wielkiem staraniem

do Morfontaines zprowadzono. Z posłów zagra­
nicznych przy dworze naszym w Bayonne byli ty l­
ko Saski i X., Prymasa związku Reńskiego; oby­
dwa ztamtąd za dworem powrócili. Wszystkie pa­
łace i dobra dziedziczne które w ojczystym kra­
in dotąd posiadał W. X. Berg i Cliwii, po wynie­
sieniu iego na tron Neapolitański dostały się Im ­
peratorowi. Minister morski Decres długo ba­
wił w porcie Bresteńskim, zkąd według powsze­
chnego domysłu ma wkrótce wyniść liczna eska­
dra na ratunek osadom Hiszpańskim; wnosić trze ­
ba, że ią wesprze druga w Rochefort i Orient u- 
zbroiona, zkąd iak wielokrotne doświadczenie na­
uczyło, iest łatwiejsze wyiście dla Francuz лѵ niż 
z Brestu, przed którym Angielskie flotty  statecz­
n ie j wytrzymywać zwykły zimową burzę i na­
wału ość.

Marszałek Senator Perignon od nowego Kró­
la Neapolitańskiego mianowany został Gen rał Gu­
bernatorem stolicy Neapolu, i Namiestnikiem iego 
w wojsku narodowem; tenże najwyższą kommen- 
dę otrzyma- od Napoleona nad armią Francuzką, 
która pomienione Królestwo zastępuie. Szkody k tó ­
re ubożsi ludzi ponieśli w Piemoncie podczas osta­
tniego trzęsienia ziemi, za rozkazem Gubernatora 
X. Borghese zrachowane millionfranków przenoszą.

Minister Sekretarz stanu M aret otrzymał ty ­
tu ł X. Bassano. Jmperator zwiedzając departamen- 
ta południowe i zachodnie, widział na wielu miey- 
scach złe drogi i mosty; wszystk:e naprawić ka­
zał, i potrzebne summy na to wydać ze skarbu- 
Drugim wyrokiem postanowił administracją szpi- 
talów założonych przy wodach mineralnych w pro ­
wincjach blizkich gór Pyreneyskich, dla wygody 
mianowicie ludzi ubogich i stanu żołnierskiego; te 
szpitale są w Bagneres, Bareges, Luz i wiele in­
nych; ubodzy i wojskowi bezpłatnie, będą przyimo- 
wani i leczeni. Szef Orszaku 11 legionu honoro­
wego Marszałek Francji iest Prezydentem admini­
stracji. Małoletni synowie nowego Króla Neapo­
litańskiego wyiechali do Neapolu za któremi ociec 
wkrótce pośpieszy. Z tego kraiu wielu znaczniej­
szych obywatelów przybyło do nas dla powita­
nia swego Monarchy, między drugiemi Margrabia 
de Ga lo Minister zagranicznych interessów, i Cla- 
ry  Pułkownik synowiec Króiowy Hiszpańskiej. W. 
porcie Nantes podczas bytności Napoleona zpusz 
czono na wodę fregatę od 44  armat, iest to  trze ­
cia w roku teraz, tam zbudowana. Lecz iakie- 
kolwiek uzbraiania morskie czy niemy w portach 
nad Oceanem i morzem środziemnem położonych, 
te  równać się nie mogą z ogrom-m przedsięwzię­
tych w Anvers, Flessingue i.Hollandyi. Ponieważ 
trudno iest znaleść majtków we Francji, rząd nasz 
zaciągnoł ich kilka tysięcy na swóy żołd w Danii 
i portach Niemieckich, zkąd liczne partye do flo tt 
pomienionych często zprowadzamy. Na tegorocż 
nym w Beaucaire iarmarku ledwie połowę widzia­
no zamorskich produktów , porównywaiąc z prze- 
szłemi laty; iednak i ta  ilość zmniejszona dowodzi; 
że kontrabandy sto wie umieią omylać zabiegi rzą­
dowe, i najsurowsze przepisy daremnemi czynić; 
handel zas i kommunikacya z Anglikami me iest prze­
cięta u nas zupełnie.


